
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 

Г 1 
О внесении изменений в постанов­
ление администрации города Ниж­
него Новгорода от 02.05.2017 № 1849 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Фе­

деральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 13.03.2006 

№ 38-ФЗ «О рекламе», статьями 43, 52 Устава города Нижнего Новгорода адми­

нистрация города Нижнего Новгорода постановляет: 

1. В постановление администрации города Нижнего Новгорода от 02.05.2017 

№ 1849 «Об утверждении административного регламента администрации города 

Нижнего Новгорода по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разре­

шений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории му¬ 

ниципального образования городской округ город Нижний Новгород, аннулиро¬ 

вание таких разрешений» внести следующие изменения: 

1.1. В заголовке и далее по тексту слова «Выдача разрешений на установку и 

эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального образова¬ 

ния городской округ город Нижний Новгород, аннулирование таких разрешений» 

заменить словами «Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных 

конструкций на территории муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород, аннулирование такого разрешения». 



2 

2. Внести в административный регламент администрации города Нижнего 

Новгорода по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений на 

установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципально­

го образования городской округ город Нижний Новгород, аннулирование таких 

разрешений», утвержденный постановлением администрации города Нижнего 

Новгорода от 02.05.2017 № 1849 (далее - Регламент), следующие изменения: 

2.1. В заголовке и далее по тексту слова «Выдача разрешений на установку и 

эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального образова¬ 

ния городской округ город Нижний Новгород, аннулирование таких разрешений» 

заменить словами «Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных 

конструкций на территории муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород, аннулирование такого разрешения». 

2.2. В пункте 1.3.1 слова «государственного бюджетного учреждения Ниже­

городской области «Уполномоченный многофункциональный центр предоставле¬ 

ния государственных и муниципальных услуг на территории Нижегородской об¬ 

ласти» (далее - ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ») (http://www.umfc-no.ru/) 

(http: //www.mydokumentsnn.ru, http://нижнийновгород.рф/vlast/inform/mku-mfc/)» 

заменить словами «на портале государственного бюджетного учреждения Ниже¬ 

городской области «Уполномоченный многофункциональный центр предоставле¬ 

ния государственных и муниципальных услуг на территории Нижегородской об¬ 

ласти» www.umfc-no.ru (далее - ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ», ГБУ НО 

«УМФЦ», Портал УМФЦ НО)». 

2.3. Пункт 2.7.5 изложить в новой редакции: 

«2.7.5. При предоставлении муниципальной услуги от заявителя запрещено 

требовать: 

2.7.5.1. Представления документов и информации или осуществления дей¬ 

ствий, представление или осуществление которых не предусмотрено норматив¬ 

ными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с 

предоставлением муниципальной услуги; 

http://www.umfc-no.ru/
file:////www.mydokumentsnn.ru
http://��������������.��/vlast/inform/mku-mfc/)�
http://www.umfc-no.ru


3 

2.7.5.2. Представления документов и информации, в том числе подтвержда­

ющих внесение заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, ко­

торые находятся в распоряжении органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, государственных органов, органов местного самоуправления либо подве¬ 

домственных органу местного самоуправления организаций, участвующих в 

предоставлении муниципальной услуги, в соответствии с нормативными право¬ 

выми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Нижего¬ 

родской области, муниципальными правовыми актами, за исключением докумен¬ 

тов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муни­

ципальных услуг» перечень документов. 

Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в МКУ 

«ГЦГиА» по собственной инициативе; 

2.7.5.3. Осуществления действий, в том числе согласований, необходимых 

для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государ¬ 

ственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключени¬ 

ем получения услуг и получения документов и информации, предоставляемых в 

результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в ча¬ 

сти 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

2.7.5.4. Представления документов и информации, отсутствие и (или) недо¬ 

стоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме доку¬ 

ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предо¬ 

ставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предо¬ 

ставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 

предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме доку¬ 

ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предо-



4 

ставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее ком­

плект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочно­

го или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, государственного или муниципально­

го служащего, работника многофункционального центра, работника организации, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставле¬ 

ния муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем 

в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего муни¬ 

ципальную услугу, руководителя многофункционального центра при первона¬ 

чальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муници¬ 

пальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предо­

ставления государственных и муниципальных услуг», уведомляется заявитель, а 

также приносятся извинения за доставленные неудобства; 

2.7.5.5. Предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 

части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением слу¬ 

чаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необ¬ 

ходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, уста¬ 

новленных федеральными законами.». 

2.4. Абзац второй пункта 2.7.6 исключить. 

3. Управлению информационной политики администрации города Нижнего 

Новгорода обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном 



5 

Коновницына 
467-10-36 

печатном средстве массовой информации - газете «День города. Нижний Новго¬ 

род». 

4. Юридическому департаменту администрации города Нижнего Новгорода 

(Витушкина Т.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на офици¬ 

альном сайте администрации города Нижнего Новгорода в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на пер­

вого заместителя главы администрации города Нижнего Новгорода Сивохина Д.Г. 

Глава города Ю.В.Шалабаев 


